

## Stärk Normat genom att vidga dess bas!

*Nordisk matematisk tidskrift, Normat, NMT*, ägs av matematikersamfunden i de fem nordiska länderna DK, FI, IS, NO, SE. Den ges ut i samarbete med Nationellt centrum för matematikutbildning (NCM) och Institut Mittag-Leffler. Den har en imponerande rik historia. Men den är i svårigheter, vilket märks utifrån av det enkla faktum att den senaste årgång som finns omnämnd på tidskriftens vävsajt är årgång 59 (2011). Nu, år 2014, förbereds årgång 60 (2012). Det är väl uppenbart att sådana förseningar skadar förtroendet för tidskriften och leder till ett ökat ointresse i en nedåtgående spiral.

Jag föreslår att tidskriften stärks vetenskapligt och ekonomiskt genom att dess bas utvidgas till matematikersamfunden i åtta länder, nämligen utöver de fem nämnda också de tre baltiska länderna EE, LT, LV.

Det finns en gammal gemenskap mellan Norden och Baltikum, och under de baltiska ländernas frihetstid 1918–1940 var det naturligt och lätt för folk från SE att resa dit.

De baltiska länderna har många likheter med Norden, kulturellt och historiskt, samt rent allmänt och strukturellt genom att de är länder med få innevånare som talar språk som ingen utifrån förstår. Men tillsammans utgör de ändå en viktig del av norra Europa. Sex av dem är med i EU.

Med åtta länder bakom tidskriften skulle den säkert lyfta något. Dessutom skulle den få en annan utgivargrupp än *Mathematica Scandinavica*.

Den gamla tanken att publicera på danska, norska och svenska är vacker, men jag har sett någon undersökning som visade att läsare i DK, NO, SE inte gärna läser andra språk i Skandinavien än det egna, trots att de tre språken da, no, sv är inbördes begripliga. För att nu inte tala om svårigheterna för islänningar och finskspråkiga. Så problemet är nog inte bara att yngre svenska matematiker inte vill skriva för Normat, utan att även läsarna sviker den nordiska modellen, som börjar bli fiktiv — eller redan är det. En populär artikel har nog större akademiskt meritvärde om den publiceras på engelska än på svenska.

Vad gäller namnfrågan kan man tänka sig *Nordic Mathematical Journal*, i analogi med att *Mathematica Scandinavica* ges ut inte bara av de tre skandinaviska länderna utan av de fem nordiska. Det blir den utvidgade Norden! Men kanske lättare att få accepterat är namnet *Baltic-Nordic Mathematical Journal* (BNMJ).

Jag vädjar till de åtta matematikersamfunden att tänka på denna möjlighet att förbättra samarbetet mellan Norden och Baltikum och samtidigt stärka en viktig vetenskaplig tidskrift.

Christer Kiselman